EPISTOLA I XLV.

AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

^b SYNOPSIS. — I. *Mittit exemplar epistolæ a se ad eam scriptæ ante synodum.* — II. *Pseudosynodi infesta gesta*

^a Vat. collect. 44 et tres codd. collect. Chalcedon.,
 aut injuriis. Mox salubribus remediis in tribus nostris
 et duobus Baluzii mss. ejusdem collect. Chalcedon.

^b Vat. Hisp., et Isid., *acquiescent.... non excedant.*
 Codd. collect. 24, non *discedant.* Vat. 546 collect.
 21 : *Sic consiliis melioribus acquiescant, ut ab Eccle-
 siæ unitate non discedant.*

^c In hæc Leonis verba hanc notationem Quesnel-
 lus subjecit : « Canones Nicænos, quos sub finem hu-
 jus epistolæ allegat Leo noster, quosque subter an-
 nexos dicit, alios non esse quam Sardicenses merito
 suspicantur viri eruditi. Certum quippe est ex eo-
 rum primum ac potissimum auctoritate jus appella-
 tionum Romanis pontificibus esse assertum, eosdem-
 que sæpe sæpius nomine Nicænorum canonum fuisse
 adornatos. Hoc ex Græcis concilii Chalcedonensis
 actis confirmatur, quæ in calce hujus epistolæ sub-
 jectum habent Sardicensem canonem 4, quem dis-
 sertationi nostræ 8 inserimus, ubi de appellatione
 Flaviani ex professo agimus. » Hæc ille, optime
 quidem, quatenus monuit Nicænorum canonum no-
 mine hoc loco intelligi Sardicenses, quos sane in
 pluribus antiquissimis collectionibus Latinis cano-
 nibus Nicænis subjectos sine distinctione ulla, pro
 Nicænis habitos et appellatos fuisse alibi demonstra-
 bimus. Confer admonitionem præmissam epistolæ
 antecedenti num. 8, ubi canonem quartum Sardi-
 censem non huc, sed præcedenti epistolæ in mss.
 Græcis subnexum ostendimus. At falsum est, quod
 addit, ex Sardicensium canonum auctoritate primum
 et potissimum jus appellationum Romanis pontificibus
 esse assertum ; quatenus enim hoc jus ex primatu di-
 vine institutionis dimanet, demonstrabimus in ob-
 servationibus ad diss. 5 ipsius Quesnelli part. 1,
 cap. 7.

^d Ita edit. concil. cum potioribus nostris codd.
 Quesnellus cum Vindebon. collect. 5, *causam.* Vin-
 debon. Hisp. erronee, *causa statutum regni vestri.*
 Hic error emendatus fuit in Vat. Hisp. et Isid., *causa
 statutum regni vestri* ; quam lectionem antiquiores Leo-

nis editiones receperunt. Mox eadem editiones, *aga-
 mus.*

^e Quesnellus cum Vindebon. collect. 5 cum utri-
 que nostris Hisp., et cum Vat. Isid. aliisque codd.
 collect. 41 et 21, *idibus Octobris* ; sed perperam.
 Cum enim Leo hujus epistolæ exemplar ad Pulche-
 riam miserit una cum epistola sequenti scripta III
 idus Octobris, hæc biduo post data dici nequit. Tres
 codd. collect. Chalcedon. et Quesnellus in margine :
 IV idus Octobris. Lectionem vero ante editorum con-
 firmatam aliis codd. collect. Chalcedon., Ratisp. et
 Florent. S. Marci, nec non mss. collectionis 24, ac
 exemplo Sichardi idcirco prætulimus, quia cæteræ
 epistolæ hac occasione scriptæ ac missæ in Orien-
 tem, III idus signantur ; Leo autem in negotiis quæ
 plures epistolas postulabant per eundem hominem
 transmittendas, omnes eodem die notare consuevit.
 Adde quod dies III idus signatus in veteri exemplo
 epistolæ præcedentis, sumptus fuit ex his litteris,
 ut in admonitione probavimus ; unde hæc nota chro-
 nica in hac epistola ab antiquo collectore Latino in-
 venta dignoscitur.

^f Al. 41. Quæ autem antea 45 erat, nunc 50. Scri-
 pta 13 Octob. an. 449.

^g Hæc epistola in iisdem collectionibus, in quibus
 anterior, continetur. Græcam vero versionem habemus
 solum ex Cotelerio tom. I Monument. Ecclesiæ
 Græcæ, pag. 54, nec in ullo nostro Græco ms. repe-
 riri potuimus.

^h In tabula collect. 5, cap. 87, hic titulus tantum
 præfertur *de eodem*, ac in superiori scilicet epistola.
 In Hisp. autem : *Contra eandem secundam Ephesi-
 nam synodum, ut ejus errores in alia synodo retractentur.*

ⁱ Supplevimus τῶν ex ms. Ven., quod errore non
 levi excidit a vulgatis.

^j In marg. edit. Rom., *χαλεπώτερα τὰ ἐγκλήματα,*
 ἐάν.

^k Ms. Ven., *τῆς αἰδῶς.*

^l Ms. Ven., *ἀπολαύετε.*

deplorat. Mittit exemplar epistolæ ad Theodosium scriptæ. Concilium in Italia petit. — III. Legationem apostolicam apud Theodosium Pulcheriæ committit.

919 ^a LEO episcopus, et sancta Synodus, quæ in A **920** Τῇ ἐνδοξοτάτῃ καὶ φιλανθρωποτάτῃ θυγατρὶ Πουλχερίᾳ αἰὶ Δύγουστα, Αἰών ἐπίσκοπος καὶ ἡ ἅγια σύνοδος ἡ ἐν Ρώμῃ συναχθεῖσα.

CAP. I. — Si epistolæ ^b quæ in fidei causa per nosros clericos directæ sunt ad vestram pietatem pervenissent, certum est remedium vos his rebus quæ contra fidem factæ sunt, aspirante vobis Domino, præstare potuisse. Quando enim sacerdotibus, quando Christianæ religioni aut ^c fidei defuistis? Sed cum ad mansuetudinem vestram adeo non potuerint pervenire qui missi sunt, ut ad nos vix ^d annus ^e eorum HILARUS diaconus noster fugiens sit reversus, iteranda scripta credidimus. Et ut validiores preces nostræ esse mereantur, ipsorum scriptorum quæ ad clementiam vestram non pervenerunt, ^f exempla subjecimus; amplioribus vos obsecrationibus obsecrantes, ut **921** quanto acerbiora facta sunt quibus ^f pro fide regia vos convenit contraire, tanto majore gloria curam ejus in qua excellitis religionis habeatis; ne catholicæ fidei integritas ulla humanarum concertationum occasione violetur. Quæ enim, congregata apud Ephesum synodo, ^g sopienda et sananda pacis remedio credebantur, hæc non solum in majora pacis dispendia, sed, quod nimis dolendum est, etiam in ipsius fidei qua Christiani sumus excidia processerunt.

CAP. II. — Et hi quidem qui missi sunt, ^h quorumque unus vim Alexandrini episcopi sibi omnia vindicantis effugiens, rerum gestarum nobis ordinem fideliter nuntiavit, reclamaverunt in synodo, sicut oportuit, unius hominis non tam judicio quam furori; protestantes ea quæ per vim metumque gererentur, ⁱ sacramentis Ecclesiæ et ipsi Symbolo ab apostolis